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Anotace

Cílem této bakalářské práce je představit efektivní využití různých metodik řízení
na běžících projektech v oblasti IT služeb takovým způsobem, aby bylo možné
ověřené postupy implementovat dle doporučení opakovaně i na jiných projektech.
V souvislosti se standardizací firemních procesů jsou v práci popsané metodiky
řízení na bázi služeb z pohledu poskytovatele IT řešení. Práce se zabývá metodikami
pro řízení projektů - PRINCE2 a SCRUM a jejich kontrastem s metodikou ITIL
v praxi. Autor v bakalářské práci hodnotí využitelnost zmíněných praktik na
konkrétních případech v podnikové praxi. V závěru práce je provedeno shrnutí a
zhodnocení využitelnosti představených postupů.
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Annotation

Title: IT Service Management

The aim of this thesis is to present the effective use of various management
methodologies on running projects in the field of IT services in such a way that it is
possible to implement proven procedures as recommended repeatedly on other
projects. In connection with the standardization of business processes, the work
describes service-based management methodologies from the perspective of the IT
solution provider. The work describes methodologies for project management -
PRINCE2 and SCRUM and their contrast with the ITIL methodology in practice. In
the thesis, the author evaluates the usability of the mentioned practices on specific
cases in business practice. The usability of the described procedures is evaluated in
conclusion.
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1 Úvod

1.1 Důvod výběru tématu bakalářské práce

V současné době pronikají informační systémy do většiny firemních procesů,
zejména ve sféře podniků střední a větší velikosti jsou dobře popsané a
standardizované procesy nutností. Uživatelé informačních systémů patří mezi
subjekty, kterým jsou IT služby poskytovány. Mezi takové služby patří široká škála
činností, které umožňují či podporují fungování definovaných procesů ve firmě.

Pro efektivní poskytování služeb existuje mnoho přístupů z pohledu managementu,
které firemní procesy standardizují a tím snižují chybovost při jejich řízení a
zajišťují snazší reprodukovatelnost.

1.2 Cíl bakalářské práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnat metodiky řízení projektů a služeb,
jednotlivě zhodnotit jejich výhody a nevýhody a vybrat oblasti, ve kterých by bylo
vhodné konkrétní metodiky či standardizované postupy implementovat. Autor
představí využití různých metodik řízení na již běžících projektech v praxi. Cílem je
seznámit čtenáře s ověřenými postupy takovým způsobem, aby je mohl dle
doporučení implementovat opakovaně i na jiných projektech.

V teoretické části bude nejdříve obecně popsáno projektové řízení a pojem služba

vIT. Dále budou v této časti popsány metodiky řízení projektů a jejich vhodná
kombinace pro konkrétní řešení v závislosti na velikosti konkrétního projektu.
Následovat bude kapitola pojednávající o hierarchii projektových týmů v IT oblasti,
plánování projektu a jednotlivé rozhodovací procesy. Poté bude vysvětleno, k čemu
v této oblasti slouží technická podpora, jak je zde vymezená odpovědnost a jaké
mohou nastat projektová rizika.

V praktické části bude ukázáno, jak lze efektivně řídit a sledovat podnikové

procesy na běžícím projektu nebo službě. V praxi se metodiky pro řízení projektů a
metodiky pro řízení IT služeb běžně kombinují. Metodiky pro řízení IT služeb se
zaměřují na poskytování kvalitních IT služeb s ohledem na očekávání zákazníků.
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Metodiky pro řízení projektů řeší implementaci projektů v rámci organizace.
V práci budou obě tyto oblasti vysvětleny i včetně praktických ukázek Autor zde
popíše, jak jsou některé standardizované postupy implementované a navrhne, jak
by bylo možné tyto postupy zlepšit. Případnému čtenáři by měla být práce užitečná
k tomu, aby mohl ověřené postupy snáze implementovat dle doporučení na nových
projektech či službách v IT.
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2 Projektové řízení

2.1 Management

Pojem management, výraz původem z Ameriky, je možné do češtiny překládat jako
„řízení". V literatuře existuje pro tento pojem spousta definic a doslovný překlad
nevysvětlí, co si pod tímto pojmem představit. Významově se však tento pojem týká
procesu řízení podniku. Podle Hálka (2017) lze pojem management rozdělit na tyto
významové oblasti:

• určitá skupina lidí v podniku,
• určitý způsob vedení lidí,
• odborná disciplína a obor studia,
• teorie a praxe řízení podniků,
• řízení je spojeno s produktivitou.

V první řadě lze pojmem management označit řídící pracovníky, kteří v organizační
jednotce provádějí manažerské funkce. Jedná se o nejvyšší vedení, jenž je
zodpovědné za celkový chod organizační jednotky.

Dále pojmem management charakterizuje činnost, při které řídící pracovník splňuje
úkoly prostřednictvím jiných lidí. To znamená, že neprovádí úkoly sám, ale díky
svým pravomocím pověřuje ostatní pracovníky úkoly, které vedou ke splnění
předem stanovených podnikových cílů.

K dosažení stanovených podnikových cílů včetně zvládnutí manažerských funkcí se
využívá manažerských principů, technik a metod. Tento soubor přístupů a metod
má za cíl zajistit účelnost prováděných činností, které mají pro organizační jednotku
přidanou hodnotu a také mají za cíl z pohledu managementu volit správný přístup
pro řešení existujících problému. Smyslem efektivnosti v rámci řízení by mělo být
docílení maximální přidané hodnoty s minimem vynaložených nákladů a
přijatelnou chybovostí.

Management je proces soustavného provádění manažerských funkcí a využívání
zdrojů pro dosažení cílů organizační jednotky. Aby bylo možné tyto cíle splnit, je
nutné je nejdříve správně definovat, což vyžaduje vhodnou analýzu managementu.
Pro vhodnou analýzu je potřeba vycházet z jasné struktury a činností podniku. Hálek
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(2017, str. 10) definuje, že je výhodné management dezintegrovat do základních
funkcí řízení, např. takto:

• plánování,
• organizování,
• personalistika,
• vedení (lidí),
• kontrola.

2.1.1 Management v oblasti IT

Svět podnikání se stále rozvíjí, jedna z nejvíce převládajících oblastí rozvoje je oblast
informačních technologií. Informační technologie jsou v dnešním světě základem,
na který se drtivá většina organizací spoléhá. Vhodné užití informačních technologií
je však závislý na pracovnících, který informační systémy dokážou efektivně
využívat či vyvíjet. Specializovaní pracovníci využívají a spravují informační
systémy, hardwarové systémy a mnoho dalšího. K tomu systematickému a
efektivnímu provádění činností je pro společnosti nezbytné, aby našly dobře
vyškolené a schopné manažery pro oblast IT.

Management v oblasti IT se zabývá řízením veškerých aktivit konaných pomocí
informačních technologií v rámci organizace. IT manažer je zodpovědný za
plánování cílů a za vedení pracovníků takovým způsobem, aby se v rámci organizace
stanovených cílů dosáhlo. Sám přitom musí být informován o nejnovějších trendech
a technologiích a být schopen komunikovat s dalšími manažery a pracovníky
v různých oblastech (marketing, výroba, účetnictví apod.).

IT manažeři mají mnoho společného s projektovými manažery. Je však rozdíl
v jejich zaměření. IT manažer je zodpovědný za poskytování IT služeb, zatímco
odpovědnost projektového manažera je ohraničená projektem, který má stanovený
začátek a konec. Mezi službami a projekty v oblasti IT je značný rozdíl. Účelem
projektů je vytvoření něčeho nového nebo upravení něčeho stávajícího
v ohraničeném čase s definovanými zdroji a schopnostmi potřebných k dosažení
požadovaných výsledků. Služba se od projektu liší v několika ohledech. Služba
přináší určitou hodnotu, kterou pro dosažení výsledků používají zákazníci. Služby

4

také definují hranici, která určuje vstupy a výstupy a také výsledek, který služba
přináší.

Mezi projekty a službami existuje silná vazba. Jako mechanismus, kterým je služba
nasazena, upravena nebo aktualizována, může být použit právě projekt.

2.2 Projekt

Projekt lze vnímat jako unikátní proces s charakteristickými znaky, které ho odlišují
od běžných procesů. Dále je časově ohraničen, tudíž má definovaný okamžik
zahájení a ukončení. Tvoří jej koordinované činnosti, které jsou předem plánované
za účelem dosažení určitého cíle. Projekt je plánován na základě požadavků a je
omezený časem, náklady a zdroji. 1

Definice požadavků projektu přichází ze strany zákazníka (nebo obecně zadavatele).
Cílem projektu je pak poskytnout řešení, které požadavky splní a zároveň přinese
přidanou hodnotu oběma zainteresovaným stranám.

Pro splnění různých cílů je v oblasti řízení často využívaná metoda nastavení

[…]


Potvrdilo se, že využitím metodik a standardizovaných postupů lze rychle a snáze
nastavit základní procesy v požadované kvalitě a tím následně zajistit efektivní
fungování servisního projektu. Výhodou předem zvolené metodiky je, že jsou pro
provoz služeb jasně definované požadavky a očekávání jak ze strany zákazníka, tak
ze strany dodavatele. Nelze jednoznačně určit, která metodika pro řízení služeb v IT
je nejlepší, ale zvolená metodika ITIL se relativně snadno zavádí a používá. Navíc její
všeobecné užití z ní činní de facto standard v Evropě. Rozhodování o způsobu
implementace vždy záleží na konkrétním projektu, firemní kultuře a požadavcích
klienta.
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10 Závěry a doporučení

Zavedené procesy ve společnosti jsou z velké části inspirované knihovnou ITIL a
úspěšně fungují již mnoho let. Během psaní této práce jsem se soustředil na
jednotlivé procesy, které využíváme při každodenních aktivitách na projektu, kde
zajišťujeme provoz a údržbu velkého informačního systému. Podporovaný systém,
na kterém jsem z velké části procesy analyzoval, již funguje více než 7 let. Potvrdilo
se, že při použití ověřených metodik a standardizovaných procesů je možné
dlouhodobě a efektivně poskytovat služby údržby a podpory.

Použití firemních procesů fungujících dle norem a obecně známých metodik přináší
mnoho výhod pro řízení projektů nebo dodávku IT služeb. Tím, že má poskytovatel
služby se zákazníkem domluvený způsob spolupráce, jsou jasně stanovené
očekávání a výstupy jednotlivých fází, se výrazně snižují rizika na obou stranách.
Předdefinované postupy oběma stranám značně zjednodušují spolupráci. Díky
metodikám a normám je možné vynechat řadu diskusí týkajících se definic
jednotlivých aktivit, požadavků a výstupů. Zákazník může v rámci IT služeb nazvat
procesy libovolně, ale může stanovit, že jsou procesy řízené v souladu s ITIL
standardem, a tak vlastně vymezit základní rámec. Tím se komunikace mezi
zákazníkem a poskytovatelem značně zjednodušuje. Stavět na již vydefinovaných
procesech dle standardů a metodik šetří oběma zúčastněným stranám čas. Na
základě popisu jednotlivých procesů metodiky ITIL v rámci řízení IT služeb lze
dospět k názoru, že jsou v mnoha případech výrazně propojené a v podstatě
nemohou jeden bez druhého existovat. To ale není stoprocentně pravda a v praxi se
setkáváme s tím, že se jednotlivé procesy zavádí postupně. Z toho důvodu bych
doporučoval na propojené procesy, které jsou na sobě vzájemně závislé, hledět jako
na jednotlivé skupiny procesů. Implementace metodiky by se následně dala provést
postupně po nezávislých skupinách a značně by se zjednodušila.

Využití výše popsaných procesů doporučuji podnikům, které chtějí řídit IT služby a
dosud s nimi mají minimální zkušenosti nebo omezený rozpočet. Zmíněné procesy
mohou posloužit jako inspirace, která poskytne základní přehled aktivit nutných
vzít v úvahu pro řízení služeb.

65

Pro řízení složitějších a větších servisních projektů doporučuji využít části metodik,
které jsem v této práci nezmínil, ale pomáhají například definovat detailně dílčí
aktivity, kompetence a odpovědnosti pomocí tabulek či matic. U menších projektů
to obvykle není žádoucí, jelikož přechod služby a zavedení všech procesů znamená
značné náklady. Bez nadbytečných detailů se lze obejít u projektů, kde zákazníka
známe, máme dlouhodobě nastavenou vzájemnou spolupráci a není vyžadováno
detailně zmapovat, který útvar je za dílčí aktivity zodpovědný. U složitějších
projektů se však nelze spoléhat na nepodložené specifikace. V takovém případě
bude přínosem vyjasnit si daná zjištění dříve, než služba začne být poskytována.

Proces řešení chyb na míru není možné v rámci poskytování IT služeb definovat
komplexním exportním mechanismem. V této problematice neexistují pouze
opakující problémy, z toho důvodu doporučuji podchytit obecné principy řešení
problémů. Pro dodržení SLA je potřeba k požadavkům standardně přistupovat tak,
jako kdyby se jednalo o chybu. Tento přístup je potřeba držet do té doby, než je
domluveno se zákazníkem, že se jedná například o změnový požadavek (nikoliv
chybu kterou je nutné opravit v rámci SLA).

Užíváním ověřených postupů a vlastnictvím certifikací prokazuje společnost, že dbá
na vysoké standardy, poskytuje konzistentní služby a zároveň zaručuje důvěru pro
zákazníky. Společnosti certifikace vlastní i z toho důvodu, aby byly zakázky schopné
získat. Ověřené postupy a známé metodiky jsou vyžadovány nejen při řízení služeb,
ale také při jejich vývoji.

Praktická část může posloužit a inspirovat projekty malých i velkých společností,
zejména jejich projektové manažery. Certifikáty, normy a certifikovaní pracovníci
nemusí vždy zajistit bezproblémový chod projektu nebo služby, ale výrazně k tomu
přispívají. Navazující částí této práce by mohlo být srovnání jednotlivých servisních
projektů v rámci společnosti. Díky tomu by bylo možné projekty vzájemně porovnat
a nalézt tak jejich slabá místa či jiné prostory pro zlepšení.
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11 Seznam použitých zkratek

ITIL - Information Technology Infrastructure Library

FLS - First Line Support

TLS - Third Line Support

M&S - Maintenance & Support

SLA - Service Level Agreement

OLA - Operation Level Agreement

SaaS - Software as a Service

SW - Software

WBS - Work Breakdown Structure

BAU - Business as Usual

SPOC - Single Point of Contact

ICT - Information and Communication Technology

MR - Monthly Report

KPI - Key Performance Indicator
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