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Cíl práce: Cílem práce je představení efektivního využití metodik řízení na běžících

projektech v oblasti IT služeb .

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • M • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • M • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • M • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • M • •
Práce s literaturou • • • M • •
Logická stavba a členění práce • • • M • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • m • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • M • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • M • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorským systém v případě posouzení uvedené práce vykázal 3% shodu. Po ověření detailů
o podobnostech v textu, lze konstatovat, že práce je v těchto bodech řádně opatřena citacemi
a odpovídá proto běžným postupům publikační činnosti, citační etiky a není v rozporu s pravidly pro
zpracování vysokoškolských kvalifikačních prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Ke zlepšení přínosu teoretické části by přispělo její lepší vnitřní provázání výkladem studenta, včetně
důslednějšího a zároveň empatičtějšího vysvětlování popisovaných problematik, tj. přiblížení
i laickému čtenáři práci. I to omezuje budoucí obecnější aplikovatelnost poznatků a zjištění
prezentovaných v práci.
Praktická aplikace v rámci provedeného popisu metodik řízení procesů neobsahuje dílčí závěry, které
následně tvoří až shrnutí práce. Tím se omezuje potenciál budoucí možné aplikace metodik i u jiných

projektů, protože chybí propracovanější analýza použitelnosti metodik, vhodnosti jejich aplikace
a definování parametrů vhodného využití.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce je zpracována v dostatečném rozsahu i tematicky odpovídá zpracovávanému
tématu, postrádá ale logickou výstavbu a propojení jednotlivých kapitol do souvislostí. Stejně tak
chybí i jednoduché příklady na dokreslenia upřesněníteoretického výkladu. Teoretická část postihuje
dotčená témata strukturálně, bez hlubšího vysvětlení.
Praktická část je založena na rozboru a ověření aplikační funkčnosti a způsobilosti metodik pro řízení
projektů-PRINCE2 a SCRUM a ne jejich srovnání s metodikou ITIL. Její významná část je ale věnována
firmě Unicom, která působí v oblasti poskytování informačních systémů a IT řešení pro firmy.
V důsledku toho je praktická část výrazně více popisná než analytická. Práce popisuje strukturu
procesů aplikovaných vjednotlivých oblastech vlastního chodu firmy Unicom, ale i strukturu řešení,
která nabízí jako své produktyjiným firmám.
Praktická část aplikace je pojata natolik schematicky, že konkrétní výsledky práce dosažené
studentem lze v textu hůře identifikovat. Tento nedostatek student řeší až shrnutím a závěry, které
lze ve vztahu k tématu práce označit za dostačující.
Celkově student cíle práce naplnil.

Otázky k obhajobě:

1. Které z rozebíraných metodik lze doporučit pro aplikaci v praxi a za jakých vstupních a omezujících
podmínek?

2. Lze na základě provedeného představení metodik identifikovat i jejich konkrétní přínosy pro řízení
výkonu firmy zaměřené na IT služby?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 27. srpna 2021

podpis